
8 – São Paulo, 66 (57) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 24 de março de 2021

âmbito da rede socioassistencial do município de São Paulo, 
e convoca os servidores da SMADS a cumprirem jornada de 
trabalho nos termos que especifica.

BERENICE MARIA GIANNELLA, Secretária Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 60.131, de 18 de 
março de 2021, que regulamenta o artigo 3º da Lei nº 17.341, 
de 18 de maio de 2020, para o fim de antecipar os feriados de 
Corpus Christi e do Dia da Consciência Negra do ano de 2021 e 
os feriados do Aniversário de São Paulo, de Corpus Christi e do 
Dia da Consciência Negra do ano de 2022 para os dias 26, 29, 
30 e 31 de março e 1º de abril de 2021;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 60.107, de 03 de 
março de 2021, que dispõe sobre a adoção das medidas mais 
restritivas da Fase Vermelha do Plano São Paulo no âmbito do 
Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 59.283, de 16 de 
março de 2020, que declara situação de emergência no Municí-
pio de São Paulo e define outras medidas para o enfrentamento 
da pandemia decorrente do coronavírus;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 28.180, de 18 de 
outubro de 1989, que em seu artigo 3º admite o trabalho em 
feriados civis e religiosos e em dias declarados ponto facultati-
vo nas unidades cujo funcionamento não possa sofrer solução 
de continuidade;

RESOLVE
Art. 1º Deverão funcionar com atendimento ao público nos 

dias 26, 29, 30 e 31 de março e 1º de abril de 2021 os seguintes 
serviços e equipamentos socioassistenciais:

I - Serviços da Proteção Social Especial de Alta Comple-
xidade;

II - Serviço Especializado de Abordagem Social - SEAS, Nú-
cleo de Convivência para Adultos em Situação de Rua, Centro-
-Dia do Idoso e Núcleo de Proteção Jurídico-Social e Apoio 
Psicológico - NPJ;

III - Centros de Referência de Assistência Social - CRAS, 
Centros de Referência Especializados de Assistência Social - 
CREAS e Centros POP;

IV - Serviço de Alimentação Domiciliar à Pessoa Idosa.
§ 1º Todas as demais unidades diretas da Secretaria Muni-

cipal de Assistência e Desenvolvimento Social deverão funcio-
nar nas datas indicadas a fim de dar suporte ao funcionamento 
da rede socioassistencial.

§ 2º Aplicam-se às unidades listadas neste artigo as orien-
tações de funcionamento previstas da Portaria nº 12/SMA-
DS/2021.

Art. 2º Ficam convocados os servidores públicos da SMADS 
para cumprimento de sua jornada de trabalho nas datas previs-
tas no artigo 1º desta Portaria.

§ 1º O exercício da jornada de trabalho deverá ser man-
tido nos termos previstos na Portaria nº 12/SMADS/2021 e 
no Decreto nº 59.283/2020, desde que não haja prejuízo ao 
funcionamento do serviço.

§ 2º Os agentes públicos a que se refere o caput deste arti-
go terão as horas trabalhadas nos dias de feriado descontadas 
em folgas, nos termos do artigo 4º do Decreto Municipal nº 
28.180/1989, a serem usufruídas até dia 31/12/2022, mediante 
autorização da chefia imediata, atendendo sempre a conveniên-
cia e a plena operacionalização dos serviços públicos.

Art. 3º Os serviços da Proteção Social Básica e Proteção 
Social Especial de Média Complexidade, salvo o disposto no 
art. 1º, incisos II e IV, desta Portaria, terão antecipados para os 
dias 26, 29, 30 e 31 de março e 1º de abril de 2021 os feriados 
previstos no Decreto Municipal nº 60.131/2021.

Parágrafo único: Os serviços mencionados no caput deve-
rão se organizar para reforçar a entrega de cestas básicas nos 
dias que antecedem o período mencionado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
PORTARIA SF 048 DE 18 DE MARÇO DE 2021
PROCESSO SEI 6017.2021/0010878-2
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e considerando o disposto no Decreto 58.183, de 09 de 
abril de 2018,

RESOLVE:
Designar o Senhor ALEXANDRE VENCY YANG, Auditor Fis-

cal Tributário Municipal, Registro Funcional 805.869.5, efetivo, 
para exercer a função de confiança de DIRETOR DE DIVISÃO, 
símbolo ATC 2, da Divisão de Segurança da Informação - DISEG, 
da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação 
- COTEC, da Secretaria Municipal da Fazenda, em substituição 
ao Senhor EDUARDO WIEGMANN VIEIRA, Auditor Fiscal Tribu-
tário Municipal, Registro Funcional 816.841.5, efetivo, durante 
o Impedimento Legal - Férias, no período de 06/04/2021 a 
20/04/2021, da carreira de Auditor Fiscal Tributário Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, aos 18 de março 
de 2021.

GUILHERME BUENO DE CAMARGO - Secretário Municipal 
da Fazenda

PORTARIA SF 049 DE 18 DE MARÇO DE 2021
PROCESSO SEI 6017.2021/0010888-0
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e considerando o disposto no Decreto 58.183, de 09 de 
abril de 2018,

RESOLVE:
Designar a Senhora ELMA DE JESUS SILVA JUSTINO, 

Assistente de Gestão de Políticas Públicas, Registro Funcional 
729.025.0, efetivo, para exercer o cargo de DIRETOR DE DI-
VISÃO TÉCNICA, referência DAS 12, da Divisão de Gestão de 
Pessoas - DIGEP, da Coordenadoria de Administração - COADM, 
da Secretaria Municipal da Fazenda, em substituição a Senhora 
ERIKA DE CASSIA ROBERTO MARCELINO FERREIRA, Assistente 
de Gestão de Políticas Públicas, Registro Funcional 740.465.4, 
efetivo, durante o Impedimento Legal - Férias, no período de 
05/04/2021 a 19/04/2021, servidora portadora de diploma de 
nível superior.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, aos 18 de março 
de 2021.

GUILHERME BUENO DE CAMARGO - Secretário Municipal 
da Fazenda

PORTARIA SF 050 DE 18 DE MARÇO DE 2021
PROCESSO SEI 6017.2021/0010897-9
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e considerando o disposto no Decreto 58.183, de 09 de 
abril de 2018,

RESOLVE:
Designar o Senhor DENYS MIYASHIRO, Auditor Fiscal 

Tributário Municipal, Registro Funcional 816.798.2, efetivo, para 
exercer a função de confiança de DIRETOR DE DIVISÃO, símbolo 
ATC 2, da Divisão de Declarações Fiscais - DIDEF, do Departa-
mento de Arrecadação e Cobrança - DEPAC, da Subsecretaria 
da Receita Municipal - SUREM, da Secretaria Municipal da 
Fazenda, em substituição ao Senhor EDSON HIROSHI YAMA-
SAKI, Auditor Fiscal Tributário Municipal, Registro Funcional 
805.725.7, efetivo, durante o Impedimento Legal - Férias, no 
período de 05/04/2021 a 11/04/2021, da carreira de Auditor 
Fiscal Tributário Municipal.

 VILA PRUDENTE
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI DESPACHOS: LISTA 840

SUBPREFEITURA DA VILA PRUDENTE
ENDERECO: AVENIDA DO ORATÓRIO, 172
6060.2021/0000720-4 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa ECOMUSCLE CENTRO ESPORTIVO EIRELI CNPJ 

13913428000177 teve sua licença deferida.

 SAPOPEMBA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI DESPACHOS: LISTA 840

SUBPREFEITURA DE SAPOPEMBA
ENDERECO: AVENIDA DO ORATÓRIO,
6035.2021/0000313-0 Solicitação de Concessão de 

Numeração
Despacho deferido
Interessados: Armando Secco
DESPACHO DEFERIDO o pedido de numeração oficial para 

o contribuinte 155.088.0030-0, sito à Rua Luiz Maronez, que 
para o antigo s/nº não oficial, concedemos o nº 220 Oficial.

Propomos o Deferimento nos termos do Decreto 49.346/08.
Atenciosamente

 COORDENADORIA DE PROJETOS E 
OBRAS NOVAS

 REPUBLICANDO SOLICITAÇÃO PARA PODA 
E/OU CORTE/ TRANSPLANTE DE ÁRVORES DA 
SUPERVISÃO TÉCNICA DE LIMPEZA PÚBLICA:

Em atendimento à Lei Municipal 10.365/87 e Decreto 
26.535/88 que a regulamenta, a Lei Municipal 10.919/90 e o 
Decreto 29.586/91 que a regulamenta, AUTORIZO e dou publi-
cidade aos serviços de poda conforme discriminados abaixo. As 
pessoas ou entidades interessadas que discordarem das podas 
poderão, no prazo de 06 (seis) dias contados da data de publi-
cação, apresentar recurso contra a medida, devidamente fun-
damentado, protocolando-o nesta Subprefeitura Sapopemba.
SISGAU Referência Endereço Espécie Serviços
Laudo Técnico particular n° 
07 de 18/03/21

Passeio público Rua Leandro de 
Sevilha, 95 

Ficus, remo-
ção(8).

remoção

 EDUCAÇÃO
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 6016.2019/0071736-4

6016.2019/0069115-2
PORTARIA Nº 29 DE 23 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional 

de Educação Freguesia/Brasilândia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o artigo 8º Decreto nº 57.817/17 
alterado pelo Decreto nº 58.916/19 e Portaria (CEEP) que insti-
tui a Comissão Especial de Estágio Probatório - CEEP na EMEF 
Lilian Maso, Profª

RESOLVE: 
Art.1º Tornar pública a relação de servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Nome do Membro Relator RF/V Cargo
Isis Guarnieri Nardone Zope 7800525/1 Assistente de Diretor de Escola 
Nome dos Servidores RF/V Cargo Data de Ingresso
Rosalia Franca de Oliveira 809.562.1/2 PEI E EFI 03/08/2018

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publi-
cação mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria 02/2019 da referida Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 6016.2019/0079021-5
PORTARIA Nº 042, DE 23 DE MARÇO DE 2021
6016.2019/0072832-3
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 209/2019, que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP no 
CEI VILA SÃO JOÃO,

RESOLVE:
Art. 1º INCLUIR a servidora ALINE MARTINS DOS SANTOS, 

RF 849.381.2/1, ingressante desde 25/07/2018, na relatoria de 
ELAINE CRISTINA BONFIM – RF 781.753.2/2.

Art. 2º INCLUIR a servidora MÁRCIA ANNY RIBEIRO DE 
ALBUQUERQUE SOARES, RF 849.283.2/1, ingressante desde 
24/07/2018, na relatoria de TELMA MÁRCIA FILINTRO – RF 
745.000.1/1.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na 302/2019, atualizada pela Portaria nº 119/2020 - DOC de 
23/06/20 – pág. 09 e Portaria 234/2020 – DOC de 28/08/2020 
– pág. 13.

PORTARIA Nº 043, DE 23 DE MARÇO DE 2021
6016.2019/0073657-1
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 236/2019 que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na 
CEI CITY JARAGUA IV

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição da CEEP instituída através da 

Portaria 236/2019, conforme segue:
I – EXCLUIR a servidora ELIANE ASSIS GREGÓRIO – RF 

771.619.2/1 - Professor de Educação Infantil;
II - INCLUIR a servidora THAIS MARCELINO – RF 

815.147.4/1 - Professor de Educação Infantil.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-

cação, mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 236/2019, DOC de 01/11/19 – pág. 64.

PORTARIA Nº 044, DE 23 DE MARÇO DE 2021
6016.2019/0072454-9
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 267/2019 que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP no 
CEI CEU PERUS

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição da CEEP instituída através da 

Portaria 267/2019, conforme segue:
I – EXCLUIR a servidora ANDRÉIA ELIAS DE ALMEIDA COS-

TA – RF 678.805.0/2 - Assistente de Diretor de Escola;

II - INCLUIR a servidora ADRIANA RODRIGUES DA SILVA – 
RF 708.985.6/2 – Coordenadora Pedagógica.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 267/2019, DOC de 02/11/19 – pág. 56.

PORTARIA Nº 045, DE 23 DE MARÇO DE 2021
6016.2019/0072454-9
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 267/2019 que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP no 
CEI CEU PERUS

RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR os servidores abaixo relacionados da rela-

toria de ANDRÉIA ELIAS DE ALMEIDA COSTA – RF 678.805.0/2:
NOME  RF/VC Data de ingresso
Edneia Rodrigues de lima Silva 695.749.8/2 30/07/2018
Juciene Lopes Santos 787.195.3/5 21/03/2018

Art. 2º INCLUIR a servidora Cristiane dos Santos Silva, RF 
858.808.2/1, ingressante desde 24/05/2019, na relatoria de 
ADRIANA RODRIGUES DA SILVA – RF 708.985.6/2.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 377/2019, DOC de 21/12/2019 – pág. 50 e Porta-
ria nº 349/2020, DOC de 11/12/2020

PORTARIA Nº 046, DE 23 DE MARÇO DE 2021
6016.2019/0074946-0
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 276/2019 que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na 
EMEF ESTACAO JARAGUA

RESOLVE:
Art. 1º INCLUIR os servidores abaixo relacionados da rela-

toria de RENATO DE SÁ – RF 774.383.1/2:
NOME  RF/VC Data de ingresso
Derovil do Nascimento Pereira 843.336.4/3 05/01/2021
Roberta Silvia Brancaglion 848326.4/2 30/01/2020
Fernanda Rocha Souza 731.321.7/2 04/11/2020

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação mantendo inalteradas as demais disposições cons-
tantes na Portaria nº 313/2019, DOC de 29/11/2019 – pág. 6, 
Portaria nº357/2019, DOC de 19/12/2020 – pág. 17 e Portaria 
nº029/2021, DOC de 26/02/2021

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 6016.2019/0070726-1

PORTARIA Nº 47/2021, DE 23 DE MARÇO DE 
2021.

O Diretor Regional de Educação de Santo Amaro , no uso 
de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade da 
continuidade dos trabalhos da Comissão Especial de Estágio 
Probatório, instituída pela Portaria nº 210/2019 de 21/10/2019, 
publicada no DOC de 25/10/2019, página 129

RESOLVE:
I-Excluir da citada Comissão a servidora

RENATA ALENCAR LOPES GARCIA R.F. 671.853.1/1
II-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

mantendo inalteradas as demais disposições constantes na 
Portaria nº 210/2019.

6016.2019/0070726-1

PORTARIA Nº46/2021, DE 23 DE MARÇO DE 
2021

O Diretor Regional de Educação de Santo Amaro , no uso 
de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade da 
continuidade dos trabalhos da Comissão Especial de Estágio 
Probatório, instituída pela Portaria nº 217/2019 de 21/10/2019, 
publicada no DOC de 25/10/2019, página 129. Alterada pela 
PORTARIA Nº 64/2020, DE 29 DE MAIO DE 2020 página 16.

RESOLVE:
I - Excluir da citada Comissão a servidora

Audení Maria Oliveira Fernandes R.F. 807.441.1/1
II – Incluir na citada Comissão a servidora

Cátia Pinho Vilallobos R.F.772.505.1/1
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, mantendo inalteradas as demais disposições constantes na 
Portaria nº 217/2019.

6016.2019/0070726-1

PORTARIA Nº45/2021, DE 23 DE MARÇO DE 
2021

O Diretor Regional de Educação de Santo Amaro , no uso 
de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade da 
continuidade dos trabalhos da Comissão Especial de Estágio 
Probatório, instituída pela Portaria nº226/2019 de 21/10/2019, 
publicada no DOC de 25/10/2019, página 129.

RESOLVE:
I - Excluir da citada Comissão os servidores:

ROSE DE CASTRO BARROS R.F.813.155.4/1
KELLY CRISTINA PANTALEÃO R.F.772.206.1/1
ROBSON FELIX SALES DE OLIVEIRA R.F.696.421.2/2

II – Incluir na citada Comissão os servidores:
ANA CRISTINA SANTOS R.F. 751.104.3/1
CARLOS ALBERTO CALIL R.F. 658.986.3/2
CRISTIANO DE JESUS PEREIRA R.F. 778.411.2/1

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, mantendo inalteradas as demais disposições constantes na 
Portaria nº 226/2019.

6016.2019/0070726-1

PORTARIA Nº 50/2021, DE 23 DE MARÇO DE 
2021

O Diretor Regional de Educação de Santo Amaro , no uso 
de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade da 
continuidade dos trabalhos da Comissão Especial de Estágio 
Probatório, instituída pela Portaria nº 247/2019 21 de março 
de 21/10/2019, publicada no DOC de 25/10/2019, página 129.

RESOLVE:
I - Excluir da citada Comissão os servidores

FERNANDA CARVALHO HASHIZUME DEMORI, R.F.752.443.3/1
ANA CLAUDIA DE LIMA ASSIS, R.F.673.702.1/1

II – Incluir na citada Comissão a servidora
NEUSA MARIA SOCORRO DAMASCENA, R.F.724.476.2/1

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, mantendo inalteradas as demais disposições constantes na 
Portaria nº 247/2019.

PORTARIA Nº 49/2021, DE 23 DE MARÇO DE 
2021

6016.2019/0070920-5
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação de Santo Amaro, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria 210/ 2019 que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP no 
CEI O Pequeno Seareiro

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a Portaria120/2020 de 12/06/2020, publicada 

no DOC de 26/06/2020, página 11 que tornou publica a relação 

dos servidores em estágio probatório e seus respectivos mem-
bros relatores conforme segue:

I – Excluir
Nome do Servidor RF/VC
MARCIA MINAMI 848.590.9/1

II – Incluir
Nome do Membro Relator RF/VC
NIVEA CRISTINA LOPES CARDOSO 747.054.1/1
Nome dos Servidores Ingressantes RF/VC Data de Ingresso
ALCIONE TERESA HECHERT 849.228.0/1 17/07/2018
CRISTINA LEIKA HORII 846.469.3/2 16/07/2018
CARLINE JULIANE SILVA 849.325.1/1 23/07/2018
MARIA FERNANDA DE CASTRO TOSATO 853.783.6/1 26/12/2018
VILMA APARECIDA DA ROCHA 844.632.6/1 06/07/2018
YASMIN ERNANDES ABDO 851.312.1/1 22/08/2018

Art 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 210/2019.

PORTARIA Nº48/2021, DE 23 DE MARÇO DE 
2021

6016.2019/0070920-5
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação de Santo Amaro, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria 217/2019 que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP no 
CEI Vila Missionária. Alterada pela PORTARIA Nº 64/2020, DE 29 
DE MAIO DE 2020 página 16.

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a Nº 64/2020, DE 29 DE MAIO DE 2020, pu-

blicada no DOC de 21/08/2020, página 16 que tornou publica a 
relação dos servidores em estágio probatório e seus respectivos 
membros relatores conforme segue:

I – Excluir
Nome da Servidora RF/VC
Audení Maria Oliveira Fernandes R.F. 807.441.1/1

II – Incluir
Nome do Membro Relator RF/VC
Cátia Pinho Vilallobos R.F.772.505.1/1
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
ERICA PEREIRA MARIANNO DA CRUZ 795.083-7/3 25/07/2018

Art 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 294/2019 e PORTARIA Nº 64/2020.

PORTARIA Nº 51/2021, DE 23 DE MARÇO DE 
2021

6016.2019/0070920-5
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação de Santo Amaro, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria 172/2020 que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na 
EMEI ALMIRANTE SYLVIO DE MAGALHÃES FIGUEIREDO

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a Portaria 172/2020 de 22/07/2020, publi-

cada no DOC de 22/07/2020, página 10 que tornou publica a 
relação dos servidores em estágio probatório e seus respectivos 
membros relatores conforme segue:

I – Excluir
Nome da servidora RF/VC Data de Ingresso
MARIA BEZERRA DA SILVA 745.339.6/3 31/07/2018

II – Incluir
Nome do Membro Relator RF/VC
ALESSANDRA DE JESUS LIMA SALERNO RAMOS  776.778.1/1
Nome do(s) Servidor(es) Ingressante(s) RF/VC Data de Ingresso
DEBORA FELTRIN RAMOS 854.629.1/1 12/11/2018

Art 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 244/2019

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 6016.2021/0028923-4

PORTARIA Nº39, DE 22 DE MARÇO DE 2021
A Diretora Regional de Educação da Capela do Socorro, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria SME 
nº 3.581/18, com fundamento na Resolução CME nº 01/18, na 
Instrução Normativa SME nº 9/19 e do que consta no PA 2016-
0.119.896-1, expede a presente Portaria:

Art. 1°. Fica concedida, a pedido do interessado, por 02 
(dois) anos, a partir de 18/03/2021, a suspensão das ativi-
dades da Escola Infantil Educar e Crescer, localizada na Rua 
Frutuoso Barbosa, nº 683, fds 707, Jardim Primavera, São 
Paulo, mantida por Hotelzinho Infantil Educar e Crescer, CNPJ 
17.939.924/0001-50, autorizada pela Portaria nº 52/20, DOC 
de 27/08/2020.

Art. 2°. O acervo da referida instituição ficará sob a respon-
sabilidade da mantenedora, no mesmo endereço.

Art. 3º. A Diretoria Regional de Educação, responsável pela 
supervisão da instituição, zelará pelo fiel cumprimento das obri-
gações decorrentes desta Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 PROGRAMA DE TRANSFERENCIA DE RECUR-
SOS FINANCEIROS - PTRF

PORTARIA Nº 44 DE 23 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora Regional de Educação, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei e em conformidade com os dis-
positivos do Decreto nº 46.230 de 28/03/2005 e da Portaria nº 
4.554 de 12/11/2008, resolve:

Excluir da Comissão Específica do PTRF:
REGINA DE SOUZA AGUIAR – RF 631.458.9/4
TÂNIA ALTAFIM DELBONI – RF 555.843-3/2
Incluir na Comissão Específica do PTRF:
ADRIANA SIQUEIRA RUSSO - RF: 800.511.7/1
AIMÉE MARCELLE BATISTA - RF: 799.606.3/1
A Comissão específica do PTRF da DRE IPIRANGA passa a 

ter a seguinte constituição, sob a Presidência da primeira:
ROBERTA DE OLIVEIRA MANCEBO GARBELOTTI – RF 

694.196-6/1
RENATO BALHE - RF 845.753-1/1
FLÁVIO ROBERTO BRAÇARROTO – RF 724.946-2/2
AIMÉE MARCELLE BATISTA - RF: 799.606.3/1
SANDRA MARIA DE CARVALHO BALDAVIRA – RF 560.704-3/4
ADRIANA SIQUEIRA RUSSO - RF: 800.511.7/1
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 RETIFICAÇÃO DO DOC. DE 23/03/2021 PÁG. 12
PORTARIA Nº 013/SMADS/2021
Regulamenta a antecipação de feriados determinada pelo 

Decreto Municipal nº 60.131, de 18 de março de 2021, no 


		2021-03-24T00:12:13-0300




